19 258 Diário da República, 2.a série — N.o 128 — 5 de Julho de 2007

dos Santos autorizada a celebração de contrato administrativo de pro-
vimento como equiparada a professora-adjunta, em regime de tempo
parcial, 30 % do vencimento de professor-adjunto em tempo integral,
para o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego, com início em 1 de Março até 31 de Julho
de 2007.

8 de Junho de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domingos.

Despacho (extracto) n.o 14 427/2007

Por despacho de 14 de Março de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi à licenciada Lília Joana Bento Barreto dos
Santos autorizada a celebração de contrato administrativo de pro-
vimento como equiparada a assistente, em regime de tempo parcial,
30 % do vencimento de assistente do 1.o triénio em tempo integral,
para o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Lamego, com início em 2 de Outubro de 2006 até 28
de Fevereiro de 2007.

8 de Junho de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domingos.

Despacho (extracto) n.o 14 428/2007

Por despacho de 29 de Março de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi à licenciada Filipa Varela Soares Gouveia
autorizada a celebração de contrato administrativo de provimento
como equiparada a assistente, em regime de tempo parcial, 13,3 %
do vencimento de assistente do 1.o triénio em tempo integral, para
o Instituto Politécnico de Viseu, Escola Superior de Saúde, com início
em 30 de Abril até 12 de Novembro de 2007.

8 de Junho de 2007. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus Domin-
gos.

Despacho (extracto) n.o 14 429/2007

Por despacho de 12 de Junho de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Viseu, foi celebrado contrato administrativo de pro-
vimento, precedendo concurso, com a bacharel Maria Margarida Maia
Figueirinhas Pereira, técnica de 1.a classe, do Instituto Politécnico
de Viseu, como técnica principal, da mesma instituição, com efeitos
a de 12 de Junho de 2007.

13 de Junho de 2007. — O Vice-Presidente, Daniel Marques da Silva.

PARTE F

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional do Ambiente

Direcção Regional do Ambiente

Aviso n.o 29/2007/A

Plano Estratégico de Gestão de Resíduos dos Açores (PEGRA)

Em cumprimento do disposto no artigo 40.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, com as alterações efectuadas pelo
Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Setembro, com as adaptações
introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.o 14/2000/A, de 23 de
Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 24/2003/A, de
12 de Maio, e com vista à recolha de eventuais observações/contributos

sobre as soluções apontadas, torna-se público que a proposta do Plano
Estratégico de Gestão de Resíduos dos Açores (PEGRA) se encontra
disponível para consulta, durante 30 dias úteis a partir da data da
publicação no Diário da República, nos Serviços de Ambiente de Ilha
da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, nas câmaras municipais
da Região Autónoma dos Açores e nos seguintes endereços da
Internet:

http://sram.azores.gov.pt/pegra/;
http://azores.gov.pt/Portal/pt/entidades/sram/docDiscussao/.

No âmbito da consulta pública, todas as exposições devem ser apre-
sentadas por escrito e dirigidas à Direcção Regional do Ambiente,
sita na Rua do Cônsul Dabney — Colónia Alemã, 9900-014 Horta,
ou para o e-mail pegra@azores.gov.pt, até ao termo do referido prazo.

14 de Junho de 2007. — O Director Regional, Frederico Cardigos.

PARTE H

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO NORTE ALENTEJANO

Aviso (extracto) n.o 12 218/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por deliberação do conselho directivo de 8 de Maio
de 2007, nomeei técnico superior de 1.a classe na área de biologia
o candidato Luís António de Oliveira Serra, na sequência da realização
de concurso interno de acesso limitado. O candidato deverá aceitar
a nomeação dentro do prazo legal. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Jorge
Martins.

2611026091

Aviso (extracto) n.o 12 219/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o

do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por deliberação do conselho directivo de 8 de Maio
de 2007, nomeei técnico superior de 1.a classe na área de educação
física o candidato Carlos Manuel da Encarnação Nogueiro, na sequên-
cia da realização de concurso interno de acesso limitado. O candidato
deverá aceitar a nomeação dentro do prazo legal. (Isento de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Jorge
Martins.

2611025942